
 
                                                                                                                     
                                                                      

                                                       
                                                                                                                                      

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                            Αθήνα,   2  Μαΐου 2017 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ  
ΓΕΝ. ∆/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
& ∆ΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ  ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ                            
∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ  
& ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ Τ.A.                        Αριθµ. Πρωτ.: 13881 
ΤΜΗΜΑ ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΕΩΝ T.A. 
Ταχ. ∆/νση: Σταδίου 27 
Ταχ. Κωδ.: 10183 ΑΘΗΝΑ 
Πληροφορίες: Αν. Καραµατσούκης 
Τηλέφωνο: 213-1364737 , FAX: 213-1364713 
E-mail: a.karamatsoukis@ypes.gr 

 
 

ΘΕΜΑ: Κατανοµή ποσού ύψους  6.246.168,00 € στις Περιφέρειες της Χώρας από 

τους Κεντρικούς Αυτοτελείς Πόρους έτους 2017 προς καταβολή του διατροφικού 

επιδόµατος στους κατά νόµο δικαιούχους, για τον µήνα Απρίλιο τρέχοντος έτους. 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ  

 

Έχοντας υπόψη:  

1. Τις διατάξεις του άρθρου 94 παρ. 3β περίπτωση 17 και του άρθρου 260 του 

ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α΄) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης – Πρόγραµµα Καλλικράτης». 

2.  Τη διάταξη της παρ. 2 του άρθρου 49 του ν. 3943/2011 (ΦΕΚ 66 Α΄). 

3. Το Π.∆ 123/2016 (ΦΕΚ 208 Α΄) «Ανασύσταση και µετονοµασία του Υπουργείου 

∆ιοικητικής Μεταρρύθµισης και Ηλεκτρονικής ∆ιακυβέρνησης, ανασύσταση του 

Υπουργείου Τουρισµού, σύσταση Υπουργείου Μεταναστευτικής Πολιτικής και 

Υπουργείου Ψηφιακής Πολιτικής, Τηλεπικοινωνιών και Ενηµέρωσης, µετονοµασία 

Υπουργείων Εσωτερικών και ∆ιοικητικής Ανασυγκρότησης, Οικονοµίας, Ανάπτυξης και 

Τουρισµού και Υποδοµών, Μεταφορών και ∆ικτύων». 

4. Την µε Α.Π. Α2γ/5014/1982 (ΦΕΚ 591 Β΄) Κοινή Απόφαση των Υπουργών 

Οικονοµικών και Υγείας και Πρόνοιας «Έγκριση εφαρµογής προγράµµατος 

επιδότησης νεφροπαθών που βρίσκονται στο τελευταίο στάδιο χρόνιας νεφρικής 

ανεπάρκειας». 

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΩΜΨΖ465ΧΘ7-39Ο



 

 

 

5. Την µε Α.Π. Υ3β/οικ.5220/2000 (ΦΕΚ 1353 Β΄) Κοινή Απόφαση των Υπουργών 

Οικονοµικών και Υγείας και Πρόνοιας «Αύξηση του διατροφικού επιδόµατος των 

νεφροπαθών», µε την οποία το διατροφικό επίδοµα χορηγήθηκε και στους 

µεταµοσχευµένους νεφροπαθείς. 

6. Την µε Α.Π. Υ1/Γ.Π.οικ.84391/2007 (ΦΕΚ 1165 Β΄) Κοινή Απόφαση των 

Υφυπουργών Οικονοµίας και Οικονοµικών και Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης 

«Επέκταση της χορήγησης του διατροφικού επιδόµατος των νεφροπαθών στους 

µεταµοσχευµένους καρδιάς, ήπατος, πνευµόνων και µυελού των οστών». 

7. Την µε Α.Π. Υ1/Γ.Π.οικ.101270/2009 (ΦΕΚ 1591 Β΄) Κοινή Απόφαση των 

Υπουργών Οικονοµίας και Οικονοµικών και Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης «Περί 

χορηγήσεως του διατροφικού επιδόµατος των νεφροπαθών σε αλλοδαπούς και 

οµογενείς». 

8. Την µε Α.Π. ∆Ι∆ΙΚ/Φ.1/2/27098/12-10-2007 (ΦΕΚ 2023 Β΄) Απόφαση του 

Υπουργού Εσωτερικών περί µεταβίβασης αρµοδιοτήτων στους Προϊσταµένους των 

Οργανικών µονάδων του Υπουργείου. 

9. Τις πιστώσεις που έχουν εγγραφεί στον Κρατικό Προϋπολογισµό έτους 2017 και 

αφορούν στα έσοδα των Περιφερειών από τους Κεντρικούς Αυτοτελείς Πόρους. 

10. Την υπ’ αριθµ. 61 (Α.Π. 74894/30-12-2010) εγκύκλιό µας, περί άσκησης 

πρόσθετων αρµοδιοτήτων από τους ∆ήµους, από την 1η Ιανουαρίου 2011, του 

"Προγράµµατος Καλλικράτης”. 

11. Την ανάγκη επιχορήγησης των Περιφερειών της χώρας, προς καταβολή του 

διατροφικού επιδόµατος στους κατά νόµο δικαιούχους λήψης αυτού, για το µήνα 

Απρίλιο τρέχοντος έτους. 

12. Τα σχετικά στοιχεία που έχουν περιέλθει στο Υπουργείο µας, από τις Περιφέρειες 

της χώρας. 

13. Το χρηµατικό υπόλοιπο του τηρούµενου στο Ταµείο Παρακαταθηκών και 

∆ανείων λογαριασµού του Υπουργείου µε τον τίτλο «Κεντρικοί Αυτοτελείς Πόροι των 

Περιφερειών».                                                              

 

                                                  ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

Α. Κατανέµουµε, από τον λογαριασµό του Υπουργείου Εσωτερικών που τηρείται 

στο Ταµείο Παρακαταθηκών και ∆ανείων µε τον τίτλο «Κεντρικοί Αυτοτελείς Πόροι 

των Περιφερειών», συνολικό  ποσό 6.246.168,00 € στις Περιφέρειες της χώρας, 

αποκλειστικά και µόνο προς καταβολή του διατροφικού επιδόµατος στους κατά νόµο 

 

ΑΔΑ: ΩΜΨΖ465ΧΘ7-39Ο



 

 

 

 

δικαιούχους νεφροπαθείς, στους µεταµοσχευµένους νεφροπαθείς, στους 

µεταµοσχευµένους καρδιάς, ήπατος, πνευµόνων και µυελού των οστών καθώς και σε 

αλλοδαπούς και οµογενείς νεφροπαθείς, για το µήνα Απρίλιο έτους 2017, ως 

ακολούθως: 

 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΑΠΡΙΛΙΟΣ 2017 

ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ-ΘΡΑΚΗΣ ΔΡΑΜΑΣ 66.000 

 

ΕΒΡΟΥ 80.000 

 

ΚΑΒΑΛΑΣ 84.500 

 

ΞΑΝΘΗΣ 53.000 

 

ΡΟΔΟΠΗΣ 65.000 

Σύνολο - ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ-ΘΡΑΚΗΣ 

 

348.500 

ΑΤΤΙΚΗΣ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 252.770 

 

ΒΟΡΕΙΟΥ ΤΟΜΕΑ ΑΘΗΝΩΝ 318.000 

 

ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 101.360 

 

ΔΥΤΙΚΟΥ ΤΟΜΕΑ ΑΘΗΝΩΝ 302.994 

 

ΚΕΝΤΡΙΚΟΥ ΤΟΜΕΑ ΑΘΗΝΩΝ 608.160 

 

ΝΗΣΩΝ 34.028 

 

ΝΟΤΙΟΥ ΤΟΜΕΑ ΑΘΗΝΩΝ 320.000 

 

ΠΕΙΡΑΙΩΣ 317.000 

Σύνολο - ΑΤΤΙΚΗΣ 

 

2.254.312 

ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ ΛΕΣΒΟΥ 49.594 

 

ΣΑΜΟΥ 25.000 

 

ΧΙΟΥ 28.960 

Σύνολο - ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 

 

103.554 

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑΣ 105.342 

 

ΑΧΑΪΑΣ 166.520 

 

ΗΛΕΙΑΣ 77.830 

Σύνολο - ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 

349.692 

ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΓΡΕΒΕΝΩΝ 18.000 

 

ΚΑΣΤΟΡΙΑΣ 36.200 

 

ΚΟΖΑΝΗΣ 77.500 

 

ΦΛΩΡΙΝΑΣ 34.028 

Σύνολο - ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

 

165.728 

ΗΠΕΙΡΟΥ ΑΡΤΗΣ 36.925 

 

ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΣ 25.000 

 

ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 71.800 

 

ΠΡΕΒΕΖΗΣ 37.000 

Σύνολο - ΗΠΕΙΡΟΥ 

 

170.725 

ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ 61.540 

 

ΛΑΡΙΣΑΣ 145.886 

 

ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ 99.000 

 

ΤΡΙΚΑΛΩΝ 69.866 

Σύνολο - ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 

 

376.292 

ΑΔΑ: ΩΜΨΖ465ΧΘ7-39Ο



ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΑΠΡΙΛΙΟΣ 2017 

ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ ΖΑΚΥΝΘΟΥ 16.290 

 

ΚΕΡΚΥΡΑΣ 48.870 

 

ΚΕΦΑΛΛΗΝΙΑΣ 17.738 

 

ΛΕΥΚΑΔΟΣ 11.222 

Σύνολο - ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 

 

94.120 

ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΗΜΑΘΙΑΣ 107.000 

 

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 755.000 

 

ΚΙΛΚΙΣ 48.000 

 

ΠΕΛΛΑΣ 103.000 

 

ΠΙΕΡΙΑΣ 80.364 

 

ΣΕΡΡΩΝ 133.940 

 

ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ 70.590 

Σύνολο - ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

 

1.297.894 

ΚΡΗΤΗΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ 169.658 

 

ΛΑΣΙΘΙΟΥ 41.268 

 

ΡΕΘΥΜΝΟΥ 29.322 

 

ΧΑΝΙΩΝ 90.500 

Σύνολο - ΚΡΗΤΗΣ 

 

330.748 

ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ ΡΟΔΟΥ 86.620 

 

ΣΥΡΟΥ 32.824 

Σύνολο - ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 

 

119.444 

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ 55.748 

 

ΑΡΚΑΔΙΑΣ 40.906 

 

ΚΟΡΙΝΘΙΑΣ 84.346 

 

ΛΑΚΩΝΙΑΣ 52.128 

 

ΜΕΣΣΗΝΙΑΣ 92.310 

Σύνολο - ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 

 

325.438 

ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΒΟΙΩΤΙΑΣ 75.500 

 

ΕΥΒΟΙΑΣ 116.236 

 

ΕΥΡΥΤΑΝΙΑΣ 6.880 

 

ΦΘΙΩΤΙΔΑΣ 93.000 

 

ΦΩΚΙΔΑΣ 18.105 

Σύνολο - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 

309.721 

Γενικό άθροισμα 

 

6.246.168 

 

 

Β. Από το ανωτέρω συνολικό ποσό, αυτό που αφορά σε κάθε δικαιούχο 

Περιφέρεια, αποδίδεται στον οικείο λογαριασµό της έδρας της, µε χρηµατική εντολή 

του Υπουργείου µας προς το Ταµείο Παρακαταθηκών και ∆ανείων.  

Γ. Επισηµαίνεται ιδιαιτέρως ότι οι αποδιδόµενες µε την παρούσα 

Απόφαση πιστώσεις, αφορούν στην καταβολή του διατροφικού επιδόµατος 

στους κατά νόµο δικαιούχους για τον µήνα Απρίλιο τρέχοντος  έτους και για 

όσο χρονικό διάστηµα καθίστανται δικαιούχοι λήψης αυτού. 

 

 

ΑΔΑ: ΩΜΨΖ465ΧΘ7-39Ο



 

 

 

 

 

∆. Οι Περιφέρειες, στις οποίες κοινοποιείται η Απόφαση αυτή, να µας 

γνωρίσουν έως τις  29/05/2017, τον αριθµό των δικαιούχων καθώς και τα ποσά που 

απαιτούνται για την κάλυψη του εν λόγω επιδόµατος µηνός Μαΐου έτους 2017, για 

τις Περιφερειακές Ενότητες χωρικής αρµοδιότητάς τους, προκειµένου να 

επιχορηγηθούν αναλόγως.  

                    

                                                             Ο Γενικός ∆ιευθυντής 

 

 

                                                              Κ. Θεοδωρόπουλος 

 
 
 
ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ: 
1.Αποκεντρωµένες ∆ιοικήσεις του Κράτους  
   -Γραφεία Αν.Γεν. Γραµµατέων 
2.Περιφέρειες της Χώρας – Έδρες τους 

      α) Γραφεία Περιφερειαρχών  
      β) ∆/νσεις Οικονοµικού 
      γ) ∆/νσεις ∆ηµόσιας Υγείας 

3. Ένωση Περιφερειών (ΕΝ.ΠΕ.)  
     Μεσογείων 15,  Τ.Κ. 115 26-ΑΘΗΝΑ 
4. Ταµείο Παρακαταθηκών και ∆ανείων  
     Ακαδηµίας 40,  Τ.Κ. 101 74-ΑΘΗΝΑ 

 
 
 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ∆ΙΑΝΟΜΗ (µέσω ηλεκτρ.ταχ/µείου) 

1. Γραφείο Υπουργού  
2. Γραφείο Γεν. Γραµµατέα  
3. Γραφείο Γεν. ∆/ντη Οικονοµικών Υπηρεσιών & ∆ιοικητικής Υποστήριξης  
4. ∆/νση Οικονοµικής και Αναπτυξιακής Πολιτικής Τοπικής Αυτοδιοίκησης    
    -Τµήµα Επιχορηγήσεων Τοπικής Αυτοδιοίκησης  
5. ∆/νση Ηλ/κης ∆ιακ/σης (προς ανάρτηση στην ιστοσελίδα του Υπουργείου)  

 

ΑΔΑ: ΩΜΨΖ465ΧΘ7-39Ο


		2017-05-03T10:21:12+0300
	Athens




